

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 181 (1228)

Niepodległa Ukraina jako czynnik pokoju na Wschodzie.

Zamieszczamy poniżej trzeci z kolei artykuł (patrz NN. 114 i 120 „Kurjera Wileńskiego” z r. b.) znanego działacza ukraińskiego p. M. Kowalewskiego, dający ciekawy pogląd na znaczenie problemu ukraińskiego w przyszłym układzie stosunków politycznych we Wschodniej Europie. Zasadnicze stanowisko nasze w tej sprawie wyrażone zostało ogólnie w art. T. Estiś'a p. t. „Problem ukraiński”, zamieszczonym w N. 114 „Kurjera Wileńskiego”. Red.

Problem wschodni, rozwiązaniem którego nie przestaje interesować się opinia polityczna, kryje w sobie dwie możliwości. Pierwszą możliwością — odwrócenie obrzytnego imperium rosyjskiego w tej lub innej formie; druga zaś — wyzwolenie narodów nierosyjskich, dążących do niepodległości i wciśnięcie Rosji właściwej w jej granice etnograficzne.

Przed wojną światową oraz w czasie jej nacjonalizm rosyjski systematycznie dążył do rozszerzenia granic wielkiej Rosji. Dążenia te były czasami zamaskowane idea panslawizmu (agresywna polityka Rosji na Bałkanach w celu „wyzwolenia” braci słowian) lub nawet historyczną misją szerzenia chrześcijaństwa w Azji. Oczywiście te wzniosłe idee, które nacjonalizm rosyjski posługiwał się, nie mogły zatuszować jego prawdziwych intencji. Trudno bowiem było uwierzyć w wyzwolenie słowiańskich braci na Bałkanach, skoro w składzie samej Rosji o wiele większe liczby narody znajdowały się pod jarzmem, ciężar którego nie był lżejszy od jarzma tureckiego.

Liberalne i demokratyczne rządy, które objęły władzę po rewolucji 1917 roku, kontynuowały politykę dawnej Rosji. Dobrym dowodem tego jest znane oświadczenie ówczesnego ministra Spraw Zagranicznych Milukowa, że żywotne interesy Rosji wymagają posiadania przez nią Ciesnin Dardaneelskich.

Po przewrocie bolszewickim należało się spodziewać, że komunistyczna Rosja zmieni radykalnie dotychczasową politykę imperialistyczną. Nikt bowiem inny jak bolszewicy ogłosili et orbem, że komunizm uznaje bez zastrzeżeń prawo każdego narodu o samostanowieniu, aż do oddzielenia się od Rosji.

Lecz wkrótce okazało się, że rządy Rosji komunistycznej przejęły tradycje dawnych planów zabórczych nacjonalizmu rosyjskiego. Zmieniły się tylko hasła i forma. Jeśli dawniej agresywność Rosji wobec sąsiadów uzasadniała się panslawizmem, to obecnie rząd sowiecki w interesach rewolucji i „wyzwolenia” proletariatu gwałtownie powiększa siłę militarną Rosji, prowadzi propagandę w różnych państwach, głosi ideę rewolucji socjalnej, interwenjuje w Chinach, zwiększa swe wpływy w Persji, Turcji, Afganistanie i t. d.

Hasło bolszewickie o uznaniu idei samostanowienia o sobie narodów okazało się pustym frazesem. Najlepszym tego dowodem była wojna Rosji Sowieckiej z Ukrainą i zniszczenie niepodległości tego kraju.

Zabórce plany Rosji bolszewickiej wywypukły się dobitnie podczas wojny polsko-rosyjskiej w roku 1920, kiedy to III-a Międzynarodówka mianowała już rząd komunistyczny dla Polski na czele z Kohnem, który miał w razie okupacji Polski przez bolszewików — przyłączyć i Polskę do Związku Sowieckiego.

Charakterystyczną ilustracją imperialistycznych nastrojów komunistycznej Rosji jest również znamenny artykuł prezesa WCİK'a Z. S. R. R. — Kalinina, zamieszczony w Moskiewskich „Izwestiach” z 1-go lipca br. z okazji 15-ej rocznicy wydania konstytucji sowieckiej, na podstawie której, jak wiadomo, dotychczas niepodległa Ukraina skła Republika Sowiecka została wcielona do Związku Sowieckiego.

Powinniśmy, pisze Kalinin, usilnie pracować nad tem, żeby składowe części Związku Sowieckiego coraz to bardziej odczuwały jedność państwa sowieckiego. Jest to nic innego, jak zapowiedź ścisłej unifikacji Z. S. R. R. i uszczuplenia autonomii poszczególnych państw związkowych, a w pierwszym rzędzie Ukrainy.

Podczas gdy bolszewicy uzasadniają swoje centralistyczne dążenia jednością interesów proletariackich, to antybolszewicka część społeczeństwa rosyjskiego, a przede wszystkim rosyjska emigracja te same dążenia unifikacyjne uzasadnia wspólnotą kulturalną narodów Wschodu. Była Rosja, twierdzą oni, jest Eurazją, to znaczy końcem Europy i początkiem Azji. Ukraina i Kaukaz podług tej nowej, a właściwie dawnej, lecz nieco zmodernizowanej teorii eurazyzmu — należą również do Eurazji i nie mogą dlatego istnieć oddzielnie od Rosji.

Otóż widzimy, że zarówno koncepcja jedności proletariackiej, jak i koncepcja Eurazji mają na celu zatrzymanie Ukrainy i Kaukazu we wspólnocie państwowej z Rosją przy zachowaniu oczywiście całkowitej hegemonji tej ostatniej, bądź to w formie — „Obszresocialistycznej otlieczestwa”, bądź to w formie Eurazji.

Zmodernizowany imperjalizm rosyjski zawsze będzie źródłem stałego niebezpieczeństwa dla sąsiadów Rosji. Skoro Milukow mógł żądać dla Rosji cieśnin Dardaneelskich, skoro rząd sowiecki ciągle fermentuje państwa sąsiednie — pokój na Wschodzie Europy zawsze będzie zagrożony.

Ukraina stanowiła i stanowi podstawę ekonomicznej i politycznej potęgi Rosji. Nie stało się to przypadkiem, że carstwo moskiewskie przeistoczyło się w potężne imperium rosyjskie dopiero po przyłączeniu Ukrainy. Kraj ten bowiem obficie wyposażony w bogactwa naturalne umożliwił rozwój gospodarczy w Rosji oraz jej ekspansję polityczną.

Rozumieją to dobrze i bolszewicy i tak zwana demokracja rosyjska z Kierefskim na czele i wódz liberalizmu rosyjskiego Milukow, nie mówiąc już o monarchistach. Mimo, że różnią się te kierunki polityczne w innych kwestiach, to w kwestii ukraińskiej solidaryzują się całkowicie.

Niepodległość Ukrainy niewątpliwie ma pierwszorzędne znaczenie dla utrwalenia pokoju na Wschodzie. Pozbawiona niewyczerpanego rezerwuaru bogactw naturalnych Rosja straci podstawę dla swych marzeń imperialistycznych i planów zabórczych.

Niepodległa Ukraina, licząca ponad 30.000.000 ludności wraz z niepodległym Kaukazem (12.000.000 ludności) przy wspólnotę interesów z Polską stworzą nieprzezwyciężoną tamę, o którą rozbije się militarizm rosyjski, a źródło stałych konfliktów i wojen będzie na zawsze usunięte. I na tem właśnie polega znaczenie międzynarodowe zagadnienia ukraińskiego.

M. Kowalewski.

Obrazy międzynarodowego kongresu socjalistycznego.

BRUKSELA, 10. VIII. (Pat.) W dniu dzisiejszym międzynarodowy kongres socjalistyczny prowadził dyskusję nad sytuacją polityczną. Prezydent Reichstagu niemieckiego Loeb wyraził gorące życzenie zupełnego pojednania Francji i Niemiec i zaznaczył, że osiągnięte być może ono przez ewakuację Nadrenji. Następnie zażyczył on, iż rozbrojenie powinno być powszechne, a nie jednostronne i poddane kontroli międzynarodowej.

Delegat Polski mówił o prądach faszystowskich w Polsce, przyczem zaznaczył, że klasa robotnicza broniąc demokracji broni zarazem pokoju. W dalszym ciągu omówił on zagadnienie mniejszościowe podkreślając, że jedynie socjalizm może je rozwiązać. Czynnikiem aluzję do konfliktu polsko litewskiego mówca oświadczył, że socjaliści polscy i litewscy zdołają się porozumieć.

Następnie przemawiał przedstawiciel Węgier, który stwierdził, iż kraj jego pod jarzmem Horthyego stał się kolonią włoską, gdzie otwarcie przygotowywana jest wojna.

Delegat socjalistów rosyjskich zaznaczył, że dyktatura bolszewicka w Rosji opiera się na ruinach i wkrótce upadnie całkowicie. Przedstawiciel Rumunii wyraził mniemanie, że sytuacja jaka panuje w jego kraju zagraża pokojowi europejskiemu. Mówca dodał, że polityka zagraniczna Rumunii sympatyzuje z polityką Mussoliniego.

Leonard Witold Rymkiewicz

zmarł dnia 9 sierpnia 1928 r. w wieku lat 72.

Eksportacja zwłok z domu przy ul. Antokolskiej 24 b do kaplicy na cmentarzu Rosa, odbędzie się dnia 11 sierpnia r. b., o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych

ŻONA I RODZINA.

2449

Leonard Witold Rymkiewicz

Członek Wileńskiego Oddziału Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych, zmarł dnia 9 sierpnia 1928 r., w wieku lat 72.

Eksportacja zwłok z domu przy ul. Antokolskiej 24 b do kaplicy na cmentarzu Rosa, odbędzie się dnia 11 sierpnia b. r., o czym zawiadamia członków i sympatyków

Zarząd Wil. Oddz. Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych.

2448

Po zgonie Radzicza.

Hołd Skupczyny pamięci zmarłego.

BIAŁOGRÓD, 10. VIII. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu Skupczyny wiceprzewodniczący wygłosił przemówienie, w którym złożył hołd pamięci Stefana Radzicza, Zmarły — oświadczył mówca — brał żywy udział w pracach zgromadzenia narodowego. Budził on powszechny podziw z powodu swej wybitnej znajomości potrzeb ludu i z powodu swego przywiązania do włości i w ogóle do ludu.

Cała ludność podziela uczucia swych przedstawicieli i bierze udział w żałobie, która nas dotknęła. Proszę zgromadzenie, aby oddało hołd pamięci zmarłego i powiedziało wraz z mną: „Niech mu ziemia lekka będzie”. Po tem przemówieniu, posiedzenie na znak żałoby przerwano.

Zgromadzenie ludowe ku uczczeniu pamięci wodza.

BIAŁOGRÓD, 10. VIII. (Pat.) Wczoraj wieczorem o godz. 10 odbyło się w Biedrze zgromadzenie dla uczczenia pamięci Radzicza, zwołane przez członków chorwackiej partii chłopskiej. Zgromadzenie trwało godzinę, poczem tłumy publiczności, jakie wzięły w niem udział rozeszły się w spokoju do domów. Podobna manifestacja odbyła się w miejscowości Szibenik, gdzie odbyło się zgromadzenie pod gołym niebem przed ratuszem. Burmistrz wygłosił przemówienie, podnosząc zasługi zmarłego. Spokój nie został nigdzie zakłócony.

Kondolencje ugrupowań parlamentarnych.

BIAŁOGRÓD, 10. VIII. (Pat.) Wszystkie ugrupowania parlamentarne wystosowały do rodziny Radzicza i kierownictwa partii chorwackiej depesze kondolencyjne. Urzędowo donoszą, że król Aleksander przesłał rodzinie zmarłego słowa współczucia.

Król weźmie udział w pogrzebie.

WIEDEŃ, 10. VIII. (Pat.) Dzienniki tutejsze donoszą, że król Aleksander wyraził życzenie udziału w pogrzebie Radzicza. Jeśli król nie będzie osobiście na pogrzebie, to zastępowany będzie przez delegata, który w jego imieniu złoży wieniec na grobie Radzicza.

Król przeciw federalistycznemu ustrojowi państwa.

Kryzys wewnętrzny pogłębia się.

WIEDEŃ, 10. VIII. (Pat.) Prasa donosi, że król Aleksander jest przeciwny wszelkiemu federalistycznemu ustrojowi państwa, a tem samem i unji personalnej. Wobec tego nadzieje porozumienia między Białogrodem a Zagrzebem są bardzo małe. Pisma donoszą dalej, że koła polityczne w Zagrzebiu ustąpią ze swego stanowiska chyba pod presją.

Rosja i Hiszpania poza paktem Kelloga.

Czy Stresemann przybędzie do Paryża?

WASZYNGTON, 10. VIII. (Pat.) Z opublikowanej w prasie enuncjacji sekretarza stanu Kelloga wynika, że Rosja i Hiszpania nie będą zaproszone do grona pierwotnych sygnatariuszy paktu. Dzisiejszy „Times” podaje szereg telegramów z Paryża i Berlina, donoszących, że brak odpowiedzi Stresemanna na zaproszenie Brianda pozostawał w związku z dyplomatyczną jakoby chorobą Chamberlaina i z zawodem, który spotkał Stresemanna odnośnie do możliwości dyskusji w szeregu kwestyj, w szczególności w kwestji ewakuacji Nadrenji w czasie antywojennego zjazdu w Paryżu.

Rumunja przystępuje do paktu Kelloga.

BUKARESZT, 10. VIII. (Pat.) Po wysłuchaniu expose ministra Argentinianu, rada ministrów uchwaliła zgłosić akces do projektów paktów arbitrażowego i pojednawczego, opracowanych przez Kelloga. Poseł rumuński w Waszyngtonie otrzymał polecenie podpisania odnośnej konwencji.

Dzień polityczny.

Wczoraj o godz. 14-ej odbyła się w Ministerstwie Spraw Wojskowych konferencja prasowa zwołana przez departament lotnictwa. Na konferencji tej szef lotnictwa wojskowego pułk. Rayski udzielił zgromadzonemu przedstawicielom prasy informacji dotyczących ostatnich wydarzeń lotniczych jak lotu transatlantyckiego, lotu poruczników Kaliny i s. p. Szałasa do Bagdadu oraz raidu sportowego Polska—Mała Antenta.

Następnie celem ułatwienia prasie zadania informowania społeczeństwa o sprawach lotniczych pułk. Rayski poruszył szereg kwestyj bezpośrednio interesujących opinię publiczną jak wypadków lotniczych, personelu lotniczego, lotnictwa cywilnego, przemysłu lotniczego i t. d. Pułk. Rayski zaznaczył, że w razie gdyby się to okazało pożytecznym, podobne konferencje będą mogły się odbywać co pewien czas, względnie będą wydawane odpowiednie komunikaty informacyjne.

Wczoraj rano przybyła do Poznania wycieczka grona oficerów rumuńskich wyższej szkoły wojennej. Po powitaniu na dworcu przez delegację oficerów garnizonu poznańskiego goście umieszczeni zostali w hotelu Continental, poczem samochodami wyjechali do Biedruska, celem zwiedzenia tamtejszego obozu i poligonu. Dzień dzisiejszy poświęcony będzie zwiedzaniu miasta i terenu powstającej wystawy krajowej.

W dniu wczorajszym rozpoczął w Gdyni obrady zjazd syndykatu dziennikarzy pomorskich. Zjazd potrwa przez 3 dni, poczem odbędzie się konferencja prasowa, na której zostaną wygłoszone referaty o znaczeniu Gdyni i polskiego handlu zamorskiego.

W dniu 8 b. m. ambasador Rzeczypospolitej Polski p. Skrzyński przyjęty został przez Ojca Świętego na prywatnej audjencji.

Nowy poseł polski w Szwecji Rozwadowski przyjęty był na uroczystej audjencji przez króla i wręczył mu swe listy uwierzytelniające.

Niemiecy b. uczestnicy wojenni potępiają wojnę.

BERLIN, 10. VIII. (Pat.) Wśród wniosków przedłożonych kongresowi międzynarodowemu Związku b. uczestników i inwalidów wojennych, na uwagę zasługują wnioski niemieckie, proponujące przyjęcie rezolucji potępiającej wojnę i domagającej się bezwarunkowo oddawania kwestyj spornych sądom rozjemczym. Rezolucja ta zwraca się do Ligi Narodów z żądaniem, aby nie zawiadła zaufaniem, pokładanemu w niej przez narody i stała się rzeczywistym czynnikiem międzynarodowego bezpieczeństwa przez wprowadzenie obowiązkowych sądów rozjemczych.

Wczorajem odbyło się wspólne zebranie inwalidów i byłych uczestników wojny. W zebraniu tem wzięto udział około 4.000 osób. Przemówienia wygłosili przedstawiciele Niemiec, Francji i Czechosłowacji, a imieniem delegacji polskiej przemawiał p. Sischecki, podnosząc wysiłki rządu polskiego w dziedzinie zaopatrzenia inwalidów.

Nowe ofiary G. P. U.

Jak donoszą z Mińska, sąd sowiecki na swej ostatniej sesji w Mohylowie wyrok czterech wyroków śmierci.

Na karę śmierci pod zarzutem szpiegostwa i organizowania oddziałów partyzanckich skazani zostali: znany na gruncie rosyjskim działacz monarchistyczny Probiejew i 3 włościan, a mianowicie: Mosajedow, Szyszkin i Bondarenko. Wyrok wykonano.

Urządnicy Banku Gospodarstwa Krajowego a totalizator.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków kół warszawskiego urzędników Banku Gospodarstwa Krajowego powzięło uchwałę, potępiającą zszednięcie grę na wycieczkach konnych zaliczającą swym członkom wstrzymanie się od tej gry.

Uchwałę tę prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, Jen. Górecki opatrzył taką uwagą: Uchwałę tę witam z dużą radością, jako zapowiedź wyjątkowej pracy Zrzeszenia, mającej na celu wzniesienie poziomu, honoru i godności urzędnika Banku Gospodarstwa Krajowego.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!

KRONIKA

Sobota 11 sierpnia. Dziś: Zuzanny. Jutro: Klary. Wschód słońca... Zachód...

METEOROLOGICZNA

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. w dn. 10. VIII. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 759. Temperatura średnia +14°C.

OSOBISTE

Wojewoda nowogródzki w Wilnie. Ba w Wilnie wojewoda nowogródzki p. Bezczwierz, który w dniu 10 b. m. odbył konferencję z p. wojewodą Raczkiewiczem.

MIĘSKA

Pomoc materialna miast dla bezrobotnych. Wydział Opieki Społecznej Magistratu m. Wilna w m-cu ubiegłym z kredytów własnych wypłacił sumę 4280 zł.

Magistrat walczy z bezrobociem. W dniu onegdajszym Wydział Opieki Społecznej Magistratu m. Wilna zatrudnił przy robotach na Wystawie Targów Północnych dalszych 25 bezrobotnych.

Wyjazd wiceprezesa miasta do Warszawy. Onegdaj wieczorem w sprawach samorządu wileńskiego wyjechał do Warszawy wiceprezydent miasta p. Czyż.

Powrót z urlopu. Dziś powrócił z urlopu wyoczynkowego i z dniem 13 b. m. obejmuje urzędowanie szef Sekcji Zdrowia Magistratu ławnik dr Maliszewski.

Nowa kotłownia w elektrowni miejskiej. W dniu 9 b. m. rozpoczęto w elektrowni miejskiej próby uruchomienia nowej kotłowni. Przebieg prób dał wynik dodatni.

Uruchomienie nowego turbo-zespołu. Jak się dowiadujemy, w dniu 20 b. m. przybywa do Wilna przedstawiciel i specjalista z I-szej Berneńskiej Fabryki Maszyn (Czechosłowacja), p. Miller, który kierować będzie pracami przy uruchomieniu nowego turbo-zespołu w elektrowni miejskiej.

Podatki i opłaty miełskie za rok 1928/29. Magistrat m. Wilna pozostał już rękami płacnicze na podatki i opłaty miełskie za rok 1928/29.

Obowiązek powyższy dotyczy również tych osób, które nabyły względnie nabyły obywatelstwo, podlegające opodatowaniu, po dokonaniu wymiaru podatków za bieżący rok podatkowy.

Obiady bezpłatne dla bezrobotnych. Wydział Opieki Społecznej Magistratu m. Wilna w m-cu ubiegłym wydał bezrobotnym 10.044 bezpłatnych obiadów na ogólną sumę 6.518.

SAMORZĄDOWA

Posiedzenie Wydziału Powiatowego Sejmiku Wileńsko-Trockiego. W dniu wczorajszym pod przewodnictwem starosty Wilkowskiego odbyło się posiedzenie Wydziału Powiatowego Sejmiku Wileńsko-Trockiego.

SPRAWY SZKOLNE

Szkoła dla ociemniałych. Jak się dowiadujemy, z inicjatywy Wileńskiego Kuratorjum Szkolnego jeszcze w bieżącym roku szkolnym zorganizowana zostanie w Wilnie specjalna szkoła dla ociemniałych.

Z POLICJI

Łódź motorowa zasil tabór policyjnego posterunku rzeczowego. Z dniem 15 b. m. oddana zostanie do użytku policyjnego posterunku rzeczowego nowa łódź motorowa wykonana w wileńskich warsztatach policyjnych.

ZEBRANIA I ODCZTY.

Ważne Zebranie Członków W. T. w a. Hodowli Koni i Pop. Sportu Konego. W dniu dzisiejszym odbędzie się w lokalu Syndykatu Roln. (Zawalna 9) o godz. 17-ej Ważne Zebranie Członków W. T. w a. Hodowli Koni i P. S. K.

SPRAWY ROBOTNICZE

Zakończenie strajku w Ignacinie. W dniu onegdajszym zakończył się w Ignacinie trwający od tygodnia strajk w miejscowej fabryce przetworów drzewnych.

Przyczyny strajku stolarzy. Przed miesiącem Chrześc. Zw. Zaw. Stolarzy i Ciesli m. Wilna zwrócił się do pracodawców stolarzy z propozycją zawarcia umowy zbiorowej.

Obecnie stolarze żądają ustalenia cennika dla I-ej kategorii stolarza meblowego 60 zł tygodniowo i dla II-ej kategorii 54 zł tygodniowo.

Teatr i muzyka.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia“).

Występy Zofji Grabowskiej. Dziś po raz drugi, z okazji zjazdu legionistów, grana będzie brutorowa, o prawdziwie polskim humorze komedia Fijałkowskiego „Wierna Kochanka“.

Jutrzejšia popołudniówka. Jutro po cenach najniższych raz jeszcze grana będzie sto-

neczna, pełna wdzięku i humoru komedia włoska Forzano „Dar poranka“ z Zofją Grabowską w roli głównej. Ceny miejsc od 20 groszy.

S P O R T.

W. K. S. 1 p. p. Leg. - Ognisko. W nadchodzącą niedzielę o godz. 15 m. 30 na boisku „Makabi“ odbędzie się mecz piłki nożnej o mistrzostwo okręgu wileńskiego pomiędzy drużynami W. K. S. 1 p. p. Leg. i Ogniska.

Rozmaitości.

Wzrost liczby dzieci nieślubnych w Czechosłowacji. W r. 1904-ym w granicach dzisiejszej Republiki Czechosłowacji zarejestrowano 7,4% rodzin dzieci nieślubnych.

Największymi budowlami pod względem objętości w stópach kubicznych są: Chicago Furniture Marte - objętości 25.370.000 stóp³, Equitable Building w N. Yorku - 24.400.000 stóp³, General Motors Building w Detroit - 20.400.000 stóp³, Union Trust Building w Cleveland - 20.000.000 stóp³.

Czy wiecie, że...

Największymi budowlami pod względem objętości w stópach kubicznych są: Chicago Furniture Marte - objętości 25.370.000 stóp³, Equitable Building w N. Yorku - 24.400.000 stóp³, General Motors Building w Detroit - 20.400.000 stóp³, Union Trust Building w Cleveland - 20.000.000 stóp³.

Na wyspie Dassen-Island, oddalony o 40 km. od Kapsztadu, żyje kolonia pingwinów, która liczy nie mniej ni więcej jak 5 milionów tych stworzeń.

W r. 1930-ym będzie ukończona zupełnie budowa kanału Ren-Men-Dunaj, rozpoczęta w r. 1922-im. Nową drogą wodną będzie można spławiać zgorą 40 do 50 milionów tonn rocznie.

POWIEŚĆ REGIONALNA

„KAMIENICA ZA OSTRĄ BRAMĄ”

WANDY NIEDZIAROWSKIEJ-DORACZEWSKIEJ. Cena zł. 3,50.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Kurjera Wileńskiego”.

POWIEŚĆ REGIONALNA

Jan Bułhak

ARTYSTA-FOTOGRAF.

Jagiellońska 8, telefon 968, przyjmuje od godz. 9-6 8144

WESOŁY KĄCIK.

W koszarach...

Do koszar paryskich Latour-Maubourg zgłasza się młody człowiek, kandydat praw, powołany do służby w szeregach. Sierżant prowadzący go do sali szkolnej, gdzie rekruci zostaną poddani egzaminowi ze sztuki pisania.

„Jestem kandydatem praw, mówi naiwny młodzieniec. — I cóż z tego, odpiera ostro sierżant, nie o to się pana pytają, ale czy umie pan pisać i czytać...”

Miejski Kinetograf Kulturalno-Oświatowy. Sala Miejska (Ostrobramska 5). W dniu 11, 13 i 14 sierpnia 1928 r. będą wyświetlane filmy: wspan. dramat w 9 akt. Emancypantka...

Kino-Teatr „HELIOS”. Wileńska 38. Parter od 1 zł. Balkon 70 gr. Iwan Mozzuchin w arcyfilmie. Zdobywca serc — Moskwa—Lwów...

KINO „POLONJA”. Mickiewicza 22. Parter od 80 gr. Dziś! Najpotężniejsi arcydzieło doby obecnej poświęcone na cześć cichych bohaterów ognia. Bohaterowie ognia (The Fire Brigade)...

Kino „Piccadilly”. Wielka 42. Dziś wielki superfilm czolowej produkcji „UFA” 1928 r. 3 gwiazdy ekranu Liljana Hayd, Willi Fritsz i Luzy Vernon. Ostatni Walc...

Kino Kolejowe „Ognisko”. (obok dworca kolejowego). Dziś wspaniały dramat w 9-ciu aktach „Spowiedź Kapelana”...

KARBOLINEUM (prawdziwe, żywiczne). ZYGMENT NAGRODZKI. Wilno, Zawalna Nr. 11 a. 2383-2

Ecole Pigler de Paris. Pensjonat dla młodych panien w pobliżu Paryża (20 min.). Dobrze odżywianie, świeże powietrze. Avenue 11, Novembre 18, LA VARENNE (Seine).

DRUKARNIA „PAX”. UL. ŚW. IGNACEGO 5, WILNO. WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY DRUKARSKIE I INTROLIGATORSKIE SZYBKO I DOKŁADNIE.

LOKATY pod pewne zabezpieczenie zatatnia. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21. tel. 152.

SPRZEDAŻ DRZEWA I WĘGLA. Kościakowski i S-ka, Gdańska Nr. 1, tel. 8-31 (Bank Ludowy) 2441

PIĘKNY MAJĄTEK lub osrodek ziemski, blisko kolei z budynkami sprzedania zaraz. Ziemia i łąki I-szej klasy. Dom H.K. „ZACHĘTA” Mickiewicza 1, tel. 9-05.

Kupujemy grzyby prawdziwe. (borsówki) w większej ilości. Zgłoszenia do „Dominante” Sp. z o. p. 2437-1 Brusy (Pomorz). PRZEPISYWANIE na maszynach prędko, tanio i fachowo załatwia Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

Dr. Kenigsberg. CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE. Przyjmuje 9-12 i 4-8. Mickiewicza 4, tel. 1090. W.Z.P. 39 2150

Dr. KAPLAN. Choroby weneryczne i skórne. Ul. Wileńska 11, tel. 640. Od 2-5-ej. W.Z.P. 13. 2397

Wielka 21. Od 9-1 i 3-7. Niedziela 9-1. (Telef. 921). 2121 DOKTOR MEDYCYN A. CYMBLER. Choroby weneryczne i skórne. Elektroterapia, diatermia, stółce górskie. Mickiewicza 12 róg Tatarskiej. Przyjmuje 9-2 i 5-7. 2151

Akuszerka Marija Brzezina. przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Ad. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zdr. Nr 3093 2152

U W A G A ! Rower „TRIUMPH” jest bardzo lekki i praktyczny w użyciu. Rower „TRIUMPH” jest najlepszym zastosowaniem do jazdy na naszych drogach.

„UNIWERSAL” przy ul. Wlekiej 21. Na najbardziej dogodnych warunkach. Dla p. Urzędników, Instytucji, Stowarzyszeń, Grup i t. p. nasza firma w celu uprzyśpieszenia przy nabyciu rowerów „TRIUMPH” udziela specjalnych warunków.

Czy zapisałeś się na członka L.O.P.P.?

KAZDA firma powinna na okres Targów-Wystaw odpowiednio zareklamować się. Ogłoszenia do „KURJERA WILEŃSKIEGO” i innych pism przyjmuje na wyjątkowo dogodnych warunkach. Biuro Reklamowe Stefana Grabowskiego w Wilnie. Garbarska 1, telef. 82. 2439-1

LUX? Niezbędny Wynalazek dla Wszystkich Panów! 1000 zł. — Gwarancji. ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE! Prosimy nadesłać nam prawidłowe zilczenie wszystkich kropek. Prosimy w liście podać dokładny adres, oraz załączając znaczek pocztowy za 1 złoty, na co otrzyma W. P. szczegółowy prospekt i nie spóźniając (cenny present). Wzajemnie nieprawidłowego rozwiązania znaczek zwracamy i wysyłamy tylko prospekt.

Poszukuję posady mam ukończoną szkołę powszechną. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Kurj. Wil.” Jagiellońska 3. 2090

Poszukuję 2 pokojów umeblowanych z użytkowością kuchni, łązienką i ewentualnie telefonem. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Wileńskiego” pod „999”. 2428-1

Do wynajęcia sklep z miesz. przy ul. Mickiewicza 37. Dowiedzieć się od 9-3 popoł. u Lidowskiego. Tel. 2-96. 2438

Zgubiono dowód osobisty, książkę zagubioną książeczke wojskową wydaną przez P.K.U. Grodna na imię Klemensa Radzyńskiego. 2423

Informator grodzieński. Księgarnia Pocztowa „LOT” w Grodnie gmach poczty otwarta od godziny 8 rano do 11 wiecz.

Znaczyki pocztowe, znaczki stemplowe, waksle, wyroby tytoniowe, artykuły piśmiennicze i kancelaryjne, książki, widoki m. Grodna, zabawki, kosmetyka, czeladki i t. p. 2325

Unieważnia się zagubiona książeczka wojskowa wydana przez P.K.U. Grodna na imię Klemensa Radzyńskiego. 2425-1

Przy zakupach prosimy naszych Sz. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.

Redakcja i Administracja: Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynna od godz. 9-3 pop. Naczelny redaktor przyjmuje od godz. 10 do 10,30 przed połud. we wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9-2 pop. Ogłoszenia przyjmują się od 9-3 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 89.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

Wydawca: „Kurjer Wileński” s-ka z ogr. odp. Tow. Wyd. „Pogoń”, Druk. „Pax”, ul. św. Ignacego 5. Redaktor odpowiedzialny Józef Jurkiewicz.